第 35期第 16回常任理事会議事録

日  時： 2009年 12月 17日（木） 13時 30分～ 15時 30分

会  場：日本気象学会事務局（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，石田，近藤（裕），中島，中本，藤部，以上７名（常

任理事現在数 13名）

欠席者：岩崎，近藤（豊），佐藤，里村，田中，中村以上６名

その他の出席者：鈴木，田沢，萩原（事務局）

議  事

１．第 35期第 15回常任理事会議事録の確認

２．第 35期第９回理事会議事録の確認

３．会員の加入・退会

  新入会員 13，退会３を全会一致で承認した． 2009年 12月 15日現在，会員

数 3,958名で通常会員は 1,102名．

４．各委員会からの報告

庶務…後援名義等使用依頼受付

名称：第 15回計算工学講演会

１）主催：日本計算工学会

２）期日： 2010年５月 26日 (水 )～ 28日 (金 )

３）場所：九州大学医学部百年講堂（福岡県福岡市）

４）名義：協賛

・行政刷新会議の事業仕分けについての要請書を送付しホームペー

ジに掲載した．

会計… 2009年 11月分の収支及び現預金検査報告

天気… Vol.56 No.12（ 2009年 12月号）の掲載記事と，Vol.57 No.１（ 2010

年１月号）予定記事の報告．

講演企画… 2010年度春季大会の準備状況について報告．

・ 2010年度の気象学会春季大会（５月 23日から 26日）と地球惑星科

学連合大会（５月 23日から 28日）の日程が重なるため，地球惑星科

学連合大会の気象に関するセッションを後半にするように依頼し

たことが報告された．

総合計画…評議員会での意見への対応について検討した．今後はどこが

担当するか検討を行った後，具体的な対処方針等を策定する．

学術…中長期ビジョンの最終案を確認した．今後，天気やホームページ

に掲載する．

電子情報… 2009年 11月の気象学会ホームページのアクセス状況（ 107,540

件）について報告．アクセス数は昨年と比べると少ないが一昨年と

比べると同程度．

・公募情報掲載数８件，うち海外４件．

５．その他

１）行政刷新会議の事業仕分けについての要請書を内閣総理大臣他 11名

に送付したことが報告された．

２）日本学術会議が作成する大型研究計画リストについて，コメントを

送付したことが理事長より報告された．

３）気象集誌と SOLAの論文賞を設けたことに関連して，気象学会の表彰

のあり方について議論した．

平成 22年１月 19日

社団法人日本気象学会

議  長  新野   宏

署名人  中本  能久

署名人  石田  純